E P I S T . XII. Gandam.

ALEXANDRO RATLONI S. D.

RA R ò scribis. sed nescio an ideò litteræ tuæ deside-
 rior ipso cariores. His quidem postremis fateor me
 non voluptate solùm perfusum, sed gaudio: si verbo eo
 vt in nobis fas in tristitia hac rerum. Nam de Antuerpiâ,
 quæ monstra audimus? Deus bone, huic tandem
 erupisse tot mensium consilia malè sana, malè cocta?
 O factum regio iuuene minimè regium! Etsi nobis ad-
 huc tenebræ, nec de re totâ fatis certis nec de causâ
 Eiūsne fraus siue error? an vulgi consternatio & furor?
 Quiduis enim potius, quām vt perficiat noua hæc ma-
 cu'z

cula inuratur laudatissimæ olim optimæque genti. Sed hæc publica videbit publicus ille Rector. Tu in re tuâ quid? etiamne fluctuas? sic appetet. atqui statuendum semel aliquid est, cui firmiter inhærescas. Mutatio quidem hæc crebra, & desultorium, vt sic dicam, genus vitæ, non ex vsu tuo, non ex famâ. Pessimæ, & Græcorum quoque proverbio damnatae sunt, nutantes & * δισχωλαι illæ γνῶμαι. Litteraria hæc vita & otiosa * Viro quo claudican- tranquillitas, quid non habet commodi? Non externa illa fortasse. sed nec terra quæ aurum aut argentum gi- res. senten- tia.

gnit, res alias producit: nec animus, qui se colit & virtutem. Cetera, ille ferè sterilis. Quid tamen præfertas huic vni? cui honos, cui salus comes, cui externa & interna quies. Militiam gustasti: & vides quam non eas uauis. Itaque, mi Ratlo, huc redi: &, si me audis, in Musæo hoc portu nauim tuam defige & liga semel sacro morsu. Ad circumfusa illa & vana bona si abis, quis finis iactabere, & natabis semper inter cupidinum nouos fluctus. Non enim ratio, sed opinio tibi illas ingeret: cui insitum, variare & pænitere. Ut chamæleon, quoniam aurâ (vt aiunt) non cibo vescitur, hi- ant semper est ore: sic illi cupidine, quos ventus infla- uit vulgarium opinionum. Hoc volunt, hoc nolunt: hochodie spernunt, cras appetunt. &, vt resculæ quæ fluminibus innatant, temere impinguntur in hanc il- lamve partem. Hinc perpes illud tedium in nobis, & velut nausea omnium rerum. damnamus parentum & nostra vota; & tam cupidè quæsita quædam deserimus, quam antè quærebamus.

*Certa amittimus, incerta appetimus; atq; hoc euenit
In labore atque in dolore ut mors obrepat interim.*

exclamat verè meus vates. Ecce ille ad aulam adspirat, & intravit? rursus fastidit, & beatos censet qui la- tent. Alius priuatim vicitat ægrescit, & inuidet pur- puratis. parique leuitate togati ad sagum properant, &

hi tursum ad togam. Et quis non de Lachesi suâ queritur? reges ipsi de suo regno. At tu inter eos quos Ratio, quos Sapientia firmavit: nec circumagere mihi vulgarium iudiciorum omni vento. Ut Vlysses ille donec Leucothea velum ei supposuit, natat nigrum pontum: sicut tu hoc vitæ salum, donec peccatum tibi præcinxerit candida illa diua. Constantiam dico. quam, audi, admitte, serua.

* Hoc mihi
ex animo
in sum opti-
mum con-
fisum.

* H' δὲ ἐμοὶ καὶ Σωκράτης φάγε θύλη.
Vale. Lugduni Batauor. X. Kalendis Octobribus:
cc. I o. LXXXIII.

E P I S T. X I I I.

Brugas.

I A N O L E R N V T I O m e o
salutem mitto;

QUAM recepi iam ipse. Hinc enim iure ordior: & gaudere te iubeo, miLernuti; quia a molestissimo morbo reualui, imò reuxi. Ad fauces Orci destitutus mihi hos menses fuisse videor: ita me oppressiunculae & obstructiunculae illæ internæ pessimis adficerant modis. Et audésne credere? non leue momentum ad valetudinem meam habuerunt & litteræ tuae, & carmen: illæ amicissimæ, hoc scitissimum. nec fuerit vñquam vt tam pias, tam disertas preces non audiuerit illa Dea, cuius sedem aptè in Fortunatis insulis ponis. Quæ autem illa tam auida parca, quæ vinclæ inter nos abrumpere non parcat sanctissimi amoris? Quin audi me, & fecurus animi es:

Dime tuentur, dis pietas mea

Cur æ est: —

& porrò, vt spero, erit. Turba apud nos ingrauascunt, abiecti spe pacis. quæ vereor, vereor autem? imò spero, vt breui eliciant me ad vos. procul enim futuri vide- mini ab hoc belli nimbo: qui imminet profsum ca- pitibus

pitibus nostris. Sed quid ais? Dousane nuper apud vos?
 nec ad me? ô factum ab amico non amicum! Quod di-
 xerit, subita res fuit, necessarius reditus: nihil audio.
 nuncia illi à me sodes, sexcentis versibus non luet hanc
 culpam. In Statium aliquid meditari te suadet mihi no-
 ster Modius. vix persuaderet. cur enim celes? & quidem
 cum tuo damno. Nam & mihi notata quædam ad sub-
 limem illum & celsum poëtam (ita censeo & appello,
 non hercle tumidum:) & libri apud nos veteres, quite
 iuuent. Innue, mittam. Epistolicae nostræ nondum e-
 missæ. sed vix eas teneo: ita ituriunt. De quibus quid iu-
 dicaturi sitis, timeo. Alia enim quædam à prioribus
 meis hæc scriptio. cui nitor ille abest, & luxuria, & Tul-
 liani cincinni: pressa vbique, nec scio an quæsita nimis
 breuitas. Quæ me tamen nunc capit. Timanthe pí-
 etorem celebrant, quòd in eius operibus plus semper
 aliquid intelligeretur, quæmpingeretur: velim in mea
 scriptione. Magni Scaligeri ad Amorum illos * Trium-
 uiros vidi, legi, probau. In Propertio tamen trajectio-
 nes illas versuum crebras, mirari malim quæm imitari.
 Tu quoq; non ita sentis? scio. sed quis Polydamas ausit
 illum Hectorem? qui dis hominibusq; fauentib. tenet
 profectò, & tenebit hoc regnū. Itali eum qui deiiciant?
 silent. nec iam à multo tempore quidquam ab eâ gente
 litteratum. excipio Quæsita Aldi per epistolam, & Ful-
 ui De Nummis. Muretus noster Orationes pangit &
 edit, & dat se in floridum illum eloquentiæ campum. ad
 famam consultè, imò & ad quietem. Nam Criticæ istæ
 tricæ quæm non latè se spargunt? quæm laboriosè colli-
 guntur, & scribuntur? In quibus nos tamen etiam, ne-
 scio quo fato an morbo, insaniimus. Pergebam in hoc
 garritu. sed alius mihi in auribus garritus, nuntii ad ex-
 cubias trahentis. Arma capio, pono stilum. Quid ais?
 satin' tuti Belgæ, hoc milite? Itc, dormite in vtramq; au-
 rem. Louanii. Idibus Iuniis. 22. D. L X X V I I.

* Notas eius
 ad Catullum.
 Tibullum.
 Properti-
 um.

E P I S T . X I V . *Louaniūm.*

M A R T . A N T O N I O D E L R I O

Consiliario Regio s. d.

MIR A tua fides in me, mira pietas. amoris enim certè verbum leue est, in re quam rari pro fratre fratres audeant, pro liberis parentes. Me meaque absentis defendisti: & obiecisti te non molestiis solùm, sed periculis, in hac flammâ rerum. Venisti vtrò ad meos, erexisti, securos esse iussisti: hoc tantùm questus, quod non indicassent. Itaque quod res opesque meæ saluæ, quod scripta & libelli (id est, vita ipsa:) beneficium estvnius tuum. Quid scribam? gratias agere me? nec concipio quidem: & affecisti me in summo beneficio vnâ hac iniuriâ, (quod olim ingeniosè ille ad Cæfarem) vt viuam & moriar ingratus. Gaudere me tantùm nuncio; meâ causa, tuâ, sæculi. Meâ, cuius amicus obtigit; tuâ, cui ea virtus; sæculi, cui hoc exemplum. Mea salus salue. Antuerpiæ a. d. iv. Non.
Matt. c I o. I o. LXXVIII.

E P I S T . X V . *Vltraiectum.*

I A N O D O V S Æ m e o s . d .

SI L E N T I V M tuum mihi, Dousa, molestum: absentia multo magis. Vbi autem fides? intrà dies octo exspectari volebas te: menses ecce labuntur. Statueras hoc iamantea? an quid interuenit? an placent tibi nouitii isti & fallaces mores? An potius vxoris partio te detinet? quæ genuit tibi (ita audio) decumam iam problem. Maecte hac fortitudine dicam, an fortunâ? vtrâque certè opus, nec minus hîc, quam in agricultu, Labori & Euentui litandum. Sed tibi quidem propitius
vterque

terque deus: & gloria Mafanissæ te manet, si sic per-
gis. Vide tamen ne dum assiduus nimis in illis vallibus:
desertum eas nostros montes. Suspicer: & iure. Ut
quid enim procaces illæ ante à Musæ tuæ tamdiu silent?
cur tribus his mensibus gutta nulla nos irrigauit poëti-
citi humoris? Emenda: & hic & ibi vir esto. Libelli
etiam tui addicti Plantino, ubi sunt? Solue fodes, aut
Prætorem exspecta & suspensum capiti tuo libellum.
Non enim differo, non protollo. Indicem Francofur-
to en habes. sed sterilem bonarum rerum: & nihil nun-
dinæ istæ ad Phœbum. Mellerit tamen Spicilegia edita,
acutissimi ingenii iuuenis: vtinam rectissimi, vefè ad-
dam! Sed profectus aut fallor in hac omni litteraturâ:
aut ille valde in censendo, & scribendo. Quales pleræ-
que eæ coniecturæ? quām non callidæ solūm, sed cali-
dae? imò quām audaces? Mihi crede, corrumpendis
ista, siue perdendis potius libris litterisque sunt: si di-
manat hæc labes. Et dimanabit. ita iuuentutem hanc
video: & tantum ingenii specie blanditur hic calor.
Iam stilus ille quis? doctus, antiquus, arcanus, inqui-
es. Scio. sed quo tam doctus, antiquus, arcanus? Ego
illeipse qui aliquid hic capere me puto & sapere, sape
quero aut non video eius mentem. Quæso, mittamus
tenuem nimis subtilemque hunc colorem & Apel-
laeas, vt sic dicam, lineas: & Venus nostra inspiciatur
etiam à vulgo. Ut nihil minus expedit, quām agrum
optimè colere, (aiebant veteres:) sic censuerim de sti-
lo. Nimis ornas? fucus & affectatio appetet. Nimis at-
temtas? tenebræ & squallor. Modus autem in omni re
optimus: etiam in epistolâ. quam finio, & te saluere iu-
beo noue Hercules Musarum, noue matrūm. Lugduni
nostræ, a. d. 111. Nonar. Aprilium. 10. lxxx.

* Ita inscri-
psit sua ad
Plautum.

Scripferam. ecce filius tuus à te scidam , cum pauculis
Quæsitis super Plauto. Respondebo breuiter, & * Cen-
turiōni tuo addam hæc siue impediēntia siue orna-
menta. Trinummo, Scenā, Sta illicò:

*Hic agit magis ex argumēto & versus meliores facit.
Etiam obſtūtitiam tuam te tueris, multa ab omnina.
mihi tecum tenebræ. quas tamen coner hac emenda-
tione diſcutere, obſtūtitiam tuam tete veris multabo
minis. Non insolens hoc Plauto, vt auertat à fabulâ ad
actores aut poëtas. Ita de Pellione alibi interſerit: ita
Os columnatum Næuii ridet: ita hīc exclamat velut vi-
ctor (certabant enim, vt ſcis, & Ædiles præmium da-
bant) imò & comminatur multam ſtūtē aduersanti. In-
frā, quod legis, haud logius, probo. Scenā, Sta illicē fac-
te: ——— huic quisquis est,*

*Gurgulio est exercitor, is hunc curſuram docet.
Capere ego ſententiam videor: & puto ab athletis ſum-
ptum, quibus gymnaſtæ ſui & magistri exercitores.
Quia igitur in breuitate illâ proſcenii currebat ſeruulus
& recurrebat, ſed lento & mimico curſu: ſenex ludit,
& hunc hominem, inquit, tardus aliquis Gurgulio ad
curſum exercuit. ita currit, nec procurrit. Non alia al-
luſione aut ſententiâ, ſuprà dictum (Scenā, Multas res.)*
*Magiſter mihi exercitor animus hic eſt. vbi, hinc eſt,
inſciē ſcribunt & diſtinguunt. Ibidem:
Sed ſi non dicto audiēſes, quid ago? St. dāmnum
malum.*

*C H. Benē mones. ita facere certum eſt.
Iure hæres & ambigis de ſermone. Quis enim dixerit
Agere dāmnum? Nos voculā augemus, quæ retrahen-
da ē syllabā primore alterius verbi: St. dādāmnum
malum.*

Scenā, Minis quindecim:

Quâ sponsione pronuper tu exactus es.

Alterutrum scripserim. siue quam sponsonem: vt vetus poëta, *Ego nihilominus illud exigor portorium.* siue diuisim, *quâ sponsione pro, nuper.* vt reiecta præpositio in tergum vocis sit, quod sæpè Valebit igitur, *pro qua sponsione nuper.* Scæna, Quò illic homo:

Deserere illum & deiuuare in rebus aduersis pudet. Exemplum postulas verbi Deiuandi. Non do: & tolle malo ac scribere, *desuare.* Hanc Plauto priscam & suam vocem adseruero attestante Paullo siue Festo: *Desuare, inquit, desinere.* vbi ambigam an non scribendum, *deserere;* vel additâ voce *desinere iuuare.* Glossæ veteres, quas debemus Henr. Stephano: *Desinuator, a' con' m' t' c.* lego. *Desinato, a' con' m' t' r' s.* interpretatur scilicet, (& rectè) desertos, destitutos. Nec repugnem etiam, siquis *vbi que Desinare per N.* potius scribat. Ibidem, sed anterius:

Pro ingenio ego me liberum esse ratus sum, pro imperio tuo.

Acumen sententiæ reddimus scribendo, *tuum.* Pro ingenio, ait optima illa proles, liber sum: pro imperio, *tuus.* In Sticho, Scænâ, Quisnam obsecro:

Commodum radiosus sol esse superabat è mari. Leuiter extergeo labem: *solsese superabat.* Superabat sese, vt Emergebat sese, & talia. Persâ, Scænâ, Ioui opulentio:

Quia meo amico amiciter hanc commoditatis copiam

Danunt.

Imò, *Danit,* singulario numero: quia hæ gratiæ vni Ioui. In Pœnulo, Scænâ, Negotii sibi:

Quin abire sinis? quid vis tibi? qui benè volunt, bene visitent.

Quæris quid illud, Benè visitare? meo animo , nux & sordes. Purgo , qui benè volunt, beneficiscent. Idem tidem amator ille beniuolentiam amicæ oggerebat, & se eam liberam facturum: sed illa, verba fastidiens, Omitte promissa, inquit: & si benè vis, benè fac. In Merçatore, Scænâ, Iam redeo:

*Qui bono sunt generenati, si sunt ingenio malo
Suapte culpâ genere capiunt, genus ingenuum im-
probant.*

Scio quivir doctus explicet. sed inuoluera hæc sententiæ numquam ceperint prisci illi Quirites. Facile cum iis ego , si legas: *Suopte culpam genere capiunt*. Capiunt culpam, inquit, nobiles à suo ipsi genere, si degenerant. Hoc probum. Scænâ, Diuum atque hominum:

*Nubis ater imberque instat, aspice nunc ad simi-
stram.*

Labat sanè à fine versus, nec fulciunt ut censes mei libri. ego , tibicine litteræ inserto, sic: *ad sinistram*. Ita dicebant, sicut Superâ, Inferâ, & (quod nouiter obseruo) Propterâ. Ita enim versum Enniî lego & contituto diu inter Criticos iactatum. *Subulo finitimas pro-
pterâ stabant aquas. non, propter astabat: quod pu-
gnat nimis in leges receptissimas versus. In Menz-
chmis, Scænâ, Sine foræs:*

*Sed scin? quid te, amabo, ut facias impero? M.E.
quid vis modo?*

Confusa, quæ digero: *quid te amabo ut facias? M.E. im-
pera quidvis modo: Amabo ut facias, sicut infrâ: Am-
bo ut deferas: Amare ait te multum Erotium, Ut huc
nunc unâ operâ ad aurifricem deferas. In Epidico,
Scænâ 1.*

baccini

hæc cine ubi scibit senex, puppis

Pereunda est probè.

Nec Latina quidem hæc, vt rectè vides. Legam: *hæc-
ne ubi scibit senex? Pupis pereundum est probè.* Pupos
appellat per delicias, seruulos. quibus ob fraudes frau-
fas non dubiè mala crux à sene. Prouerbij speciem di-
ctio præfert. Curgulione, Scænâ, Edepol nugatorem:

*Vel qui ipsi vorsant, vel qui alii subuersentur
præbeant.*

Scrivo, *vel qui aliis ut versentur.* Capteiueis, Scænâ
Inicite huic:

Vel te interiisse vel periisse prædicent,

Dum pereas nihil interdico.

Lego, *nihil interduo.* Habetne largiter ad quæsita? Mi-
rum nite obrui hac grandine verborum: nec, si sapis,
ultra scabiem hanc Criticam exscalpes. Ut cantores e-
nim sumus: cum semel cœpimus *ā x̄līvōy nobis sōpa.*

E P I S T. XVI. *Ultraiectum.*

E V E R A R T O P O L L I O N I

meo S. dico.

V E R E, inquam, meo. A meâ enim velut manu es, à
domo, & à disciplinâ. Ut statuarium opus suum de-
lecat, si laudabile: sic in te iure mihi placeam, si tu
bonis. Quod futurum omnino est, mi Pollio: si non
audies solùm præcepta quæ crebrò dedimus, sed ob-
audies: eaque admissa in hoc pectus, re exprimes &
factis. Ad virtutem ante omnia te hortamur: cui litte-
ras istas seruire volumus, magnum vel in parandâ eâ ad-
iumentum, vel paratâ ornamentum. Non enim solùm
pulcrior comptiorq; per doctrinam virtus, sed fortior:
nec colorē modò ab illa ducit, sed sanguinem & robur.

Egregiè nōster Seneca: *Etsi magis refert nostra fortiores fieri, quam doctiores: tamen alterum sine altero non fit. Non enim aliunde animo venit robur, quam ab bonis artibus, quam à contemplatione naturae. Quod ita verum scito, si doctrinam non hanc mollem & amoenam solum intelleges, quam φιλοσοφίαν haud male appellamus: sed virilem illam magis & robustam, quæ in natura aut animo occupatur, quamq; φιλοσοφίαν propriæ indigetamus. Illa enim sola, tantum abest ut tutum securumq; te præstet inter hos vitæ fluctus: ut moueat sàpè excitetque ambitioso animo cupidinum nouas tempestates. Itaque ut nautis solitarium Helenæ sidus non placet: non item mihi ista. Gemini illi sunt, qui cum apparuere, tranquillitatem nautis nunciant: tibi hæc duo, si iunges. Quod voueo ex animo: & in firmâ hac spe saluere te iubeo carum mihi caput.* Lugduni Bat. III. Nonas Octob. ∞ . I. lxxxii.

E P I S T . XVII. *Lugdunum Bat.*

AVGERIVS BVSBEQVIVS IVSTO

L I P S I O S. P. D.

MVLTVM te amo Iuste Lipsi, quod me in tua scripta peruenire & in iis non semel honoris causa nominari voluisti. Quo nomine me tibi tantum debet confiteor, quantum soluere nunquam possim; non, ne si auctionem quidem faciam eorum bonorum omnium quæ nobiscum portantur. Sed tu vt me laborarem releues, beneficio beneficium accumulare debebis, atq; ita existimare relatam tibi gratiam, cum habeo, quemadmodum quidem habebo semper. Non minus erit hoc humanitatis tuæ, quam fuit liberalitatis in me non promerentem tam fuissè munificum. Nam si summo iure mecum egeris, hoc consequere ut conturbem, vel vt me iudicatum nexumque ducas, exiguo far-

nè compendio senem siticulosum & bibulum. Quod cognoui ex epistola quam lectori inscripsisti, te ex valitudinis perturbatione ita laborare, prope ut de salute desperes deque discessu cogites, Dii omen auertant, seruent illi te potius ad annos multos incolumem nobis Reique publ. litterariæ. Multa restant quæ experiare, antequam ad hoc tam dirum. Magnum solet ad confirmationum valetudinis momentum afferre peregrinatio, cælique & loci mutatio, quam ad rem ver appetens inuitat. Huc censeo transeas, ubi etiam præstantissimum medicorum copia, fortassis opis aliquid ferre poterit. Quod si persuadeo, sequitur illud ut ad me rectè, meisque ædibus ita utraris ac tuis, in quibus tibi polliceor, pro ea facultate quæ suppetit, nullum amicissimi benevolentissimique hospitis officium te desideratum. Daigitur operam ut plane conualecas, aut certè ut venias. Lutetia. xii. Feb. ∞ . I. lxxx.

E P I S T . XVIII. *Lutetianus.*

A V G E R I O G I S L E N O B V S B E Q V I O

Cæsareo Legato S. D.

N OMEN ipsum tuum in litteris ante legendum me adfecit, & lectio multo magis. Iudicium talis viri meritò magnum apud me est: & hæc tam prolixa benivolentia, quam solo animo meruisse me scio. Nam rem quidem tu auges: & facis tam liberali beneficii interpretatione, ut vltro obligem & nouam gratiam debeam tibi. Quam ut prorsus soluam, ne exspecta. non est istarum virium; non item animi. qui magis magisque illigari tibi cupit, & nunquam dependere ut pendeat à te semper. Liuui variantes lectiones ex codice Puteani quas submittis, gratæ mihi: etiam utiles spero, post perfectum Commentarium Cornelianum, in quo unus nunc sum. Absoluto enim eo opere, libens sane ma-

num & limam adiecerim vberrimo historicorum. Pe-
mittit iam valetudo : quæ non paullo melior, post ire
Antuerpiensc & hauustum auræ siccioris. Nam marina
ista & pallustris, nescio quomodo corpori huic non
mica. Sed quis in Belgicā alius angulus ad quietem? lo-
que ferimus, & hīc hæremus : donec deo visum pacem
huic Belgio reddere, & nobis veterem sedem. Quod
vt res sunt, vouemus potius quam speramus. Amplius
me & Nobilissime Vir salue, & inter cultores virtutis
nominisq; tui Lipsum non falsò cense. Lugduni Bach
nor. Non. Mart. ∞ . I. lxxx.

E P I S T . X I X . *Hagam.*

T H E O D . L E E W I O .

Consiliario S. D.

IN silentio tuo, mi LeeWi, mirabar, & (hanc enim lib-
ertatē amicitia mihi dat) indignabar. Sed indignatio
ne tibi non ingrata, cuius fons ab amore. Iniuriā mil-
ferre videbar, quia priuabas me hoc alloquio: quod eti-
am in negotiis occupationibusque meis usurpo cum belli-
bentia & voluptate. Veluti hoc ipso tempore, quo pli-
tinus cum genero apud me est: & eripit mihi non inu-
to optimam diei partem. Ego tamen scribo. de re pre-
uata, valere me non optimè, vt hoc anni labentis tem-
pus fluxionibus meis ferè est infestum. Derepub. nos-
multa nec bona. Hostis Ninouiam obsidere dicitur, &
imminere meæ Bruxellæ. certe copias colligit circum
illam. Galli lente & frigidè agunt; nec pro ingenio gor-
tis. Ita vides, mi LeeWi, in longum trahi rem, & pro-
duci calamitates patriæ, iam exhaustæ. Nec abiiciendo
tamen animus. quem si ratio non affectus subegit; illa
est eritque in firma arce, quam nulli insultus, nulla vi
perfringent. Sed opinio nobis hæc facit magna & me-
tuenda.

tenenda, quæ ratione si examinas leuias sunt. Bellum me-
nuimus, ita enim accepimus à parentibus, ita à nutrice,
ita à publica vulgi voce. Sed imponunt. Cur enim bel-
lum malum? nempe quia vastitatem inducit, quia pau-
periem, quia mortem. At qui hæc ipsa mala non sunt,
nisi malis. Quot viri boni beatique paupertatem appe-
tiere vltro? Litteræ ipsæ diuinæ eam nobis conciliant,
vt rectam ad cælos viam. Mors autem quid? metuenda
viro: optanda potius: quia finis huius miseræ, & inci-
pium melioris vitæ. At enim haec Philosophorum sunt,
inquietes, dictu pulchra, re & vsu asperrima. Imò, mi Lee-
wi, communis hæc vox totius generis humani: quo-
tiens abstensa affectuum illa nube radius diuinæ men-
tis illucebit. Sic tu, sic ego loquemur inuiti, si tē pende-
mus ad veri iudicij lancē. Signū vis: Eece ponemihī ex il-
lo ipso corrupto & corruptore vulgo aliquē in morbo.
spernet diuitias, spernet opes: sanitatem duntaxat vo-
uebit corporis & mentis. Scilicet seriò cogitare jam de
se cœpit admotus ad extrema: & inanum obliuiscitur,
cum periclitatur de salute. Exsulant affectus, cùm ratio
rediit: & erigit attollitque se animus, corpore iacente.
Tamen sani redimus ad eadē omnia: quia litigium il-
lud cum affectibus fuit, non diuortium: nec proposito
aliquantisper boni, sed metu sumus. Quare maneamus
in hac viâ, quam institimus, segregandi nos à vulgo: nec
id sermone tantùm & velut in pompam fiat, sed re ipsa,
& quod dicitur Bona fide. Vacillamus, imò cadimus in-
terdum? Surgamus, & citâ celeritate corrigamus, quod
temporis erectum lapsu. Viden' vt miles quoq; si céci-
dit, surgat alacrior, & animos irasq; sumat à casu? Idem
nobis sit, & constanter pergamus ad illum Tranquilli-
tatis internæ portum, qui verè efficit beatos. Vale. Lug.
Bat. 111. Idus Nouemb. ∞. I. lxxxii.

E P I S T . X X . Brugas.

I A N O L E R N V T I O m e o s . n u n t i o .

DIMISI nuper à me Oudermannum vestrum sine litteris, valdè præter meum votum. Sed mihi crede, ita distinebar ut eius rei facultas mihi nulla. Nec nunc magna: (Plantinus enim apud me cum amicis est, quibus dies dandi pñè toti:) tamen erigit & conari me iubet epistola tua, si qua alia, plena suauitatum. Vel illud de **S V A V I S** tuis quām mihi spirat? crede, quod omnes Arabum diuitiæ, imò quod ille ipse halitus à suauiorum déâ. Tu tantum perge, & damna me huius voti, ut citò teneam amplectarque libellum, & te in illo. Sed de titulo cur mutasti? Mihi simplicius suauiusque inscribi **S V A V I A** videbantur, quām funereâ & atrâ voce **S E C V N D I M A N E S**. An frontes séueras metuis, & consultum tibi is modestiâ inscriptionis? Frustrâ. quatenus ego gustum sumpsi, pura illa basia tua: quæ & Catones capere possint, & dare ipsæ Vestales. Denique quo usque scribimus istis? paucis nobis potius. & da quod in sinu tenere Scaligeri possint & Turnebi. De Plantino, verum est. ædes hîc conduxit sanè amplas, & partem vacantem Typographiæ transferet istuc. Aliquid ea res fortasse me excitabit ad lucubrandum: cum interesset editioni libellorum nostrorum licebit, imò præesse. Nam aliâs, & valetudo sæpe illud igneum, quod in nobis, retundit: & iudicia hæc multorum aut maleuola, aut malesana. De Germaniâ quidem audistin? Proscribere misellam Satyram nostram nuper voluêre, & eiicere edicto extrâ imperij fines. O pisces, pisces! non hæc aqua, in quâ vos natetis: & magis vobis faciat ille ab Cithærone liquor, quām hic ab Helicone. Sed feramus: & quoniam cœpimus, aremus etiam hoc litus. De Venatione in manus iam sumpseram, & eram in secundo libro: reieci, & iterum daturus

daturus me videor in torporem. Catarrhi mei id faciunt, statim mihi sub hoc tempus & solemnies. A Scaligero nuper litteræ edit De Emendatione temporum, & promittit breui exemplar. Vale mi anime, cum animâ tuâ, & cum iis, qui ex felici vestro cœtu. Lugduni Bat. III. Id. Nouemb. 80. I. lxxxi.

EPIST. XXI.

HIERON. BERCHEMIO

I. C. S. dico.

NIMIVM vrges, mi Berchemi, de Imitatione. nuper omnibus sermonibus, nunc epistolis hoc agis. Quid censes? aliquos thesauros mihi esse doctrinæ reconditæ? erras. siquid in hoc genere posse tibi videatur, magis à casu siue naturâ est, quam ab arte. Et tamen quidquid illud est quod sequor, quod teneo; non ultra celabitur. & proximâ epistolâ præcepta aperiam, ad quæ stilum meum fingo & conformo. Tu Mineral, sis, para doctori nouo. Scaligeri ad Ausonium en tibi. O virum, ô filium à patre magno magnum!

merito cui doctior orbis*Submissis desert fascibus imperium.*

Enimuero ille vñus est, quem miramur, quem æmularum, imò ne mentiar cui inuidemus. Felicem Galliam hoc sole! cuius claritas non ad eos solùm qui nunc sunt, sed ad posteros diffundetur, quamdiu quidem erit in terris nomen litterarum. De rep. quid scribam, manus mihi labat, & ingemisco. Carcer ille nouus tot * Lentulorum quò erumper? de quibus ambigua hic fama. alii emissos dicere, alii artius teneri: hi culpam affingere, illi demere. Omnia incerta mihi, præter illud: quod omnino futurum video, vt plebecula illa aliquid plus faciat. Habet hoc semper noua libertas, vt ad licentiam facile deslestat: quid censes de vrbe, cui insi-

* Ad nobis
les, qm
Gandau
in vinculo
concessi.

tum & fatale, turbare? Ut fistulæ diu interclusæ aut interceptæ turbidiores aquas emittunt: sic isti actiones, aliquamdiu pressi. Sed nos quoque h̄ic in metu. Quidam inter optimates partium non optimatum: qui,
*Non insisti ut cum Pindaro dicam, *ιδίας τεχνος υπερ, αμα σχολειος
τια rectum οικαιροι απάντη. Plebs ista mollicula. quid augurer?
omurum, sed oblique frau hostis tantum adueniat: ego tibi spondeo, non fore hic
dū scandū. Numantiam aut Saguntum. Cometam & nos per hos
dies vidimus: immanem, dirum, & facie haud saepi-
fitatā. Quid portendat, quæris? Chaldæus non sum,
nec cæli ligna cognoui: tamen hoc vetus noui,

Oὐδὲὶς κομήτης ὅτις & κακὸν φέρει
 cui versui magis quam Aristoteli credo, qui hæc talia
 ad cauſas fortuitas refert & infernas. Quid tamen aut
 quibus minetur, distinctè nouit ille *Prudens futuri
temporis arbiter*: ego communiter, non referre eum
 aureum sæclum. Vale. & illustri Comiti tuo à me salu-
 tem. Louanii. III. Id. Octob. 80. I. 5. LXXVI.

E P I S T . X X I I . *Duacum,*
 PHILIPPO LANOYO, Nobis-
 liſſimo iuueni S. D.

I N Italianam cogitare te audio, nobilissime iutienum:
 & audio volens. Placet ea mens, quem agnatam
 scio non nisi optimæ cuique menti. Humiles istæ &
 plebeiæ animæ, domi resident & adfixæ sunt suæ ter-
 ræ: illa diuinior est, quæ cælum imitatur, & gaudet
 motu. Itaque siue prisco siue nostro æuo, peregrinari
 ferè sunt viri magni. Sed ista h̄ic cautio: vt id fiat non
 cum voluptate solùm, sed cum fructu. Vagari, lustrare,
 discurrere quiuis potest: pauci indagare, discere, id
 est, verè peregrinari. Ut tu id possis, finem verum fru-
 etumque ante omnia mihi propone, quem is petitum.
 Ut enim ii qui iaculum mittunt, nō in vanum dirigunt,
 sed scopum præspeculantur ad quem collineent: sic

tupræfini, quid peregrinatione istac quæras. Duo, nisi fallor: vtilitatem, & voluptatem. Non enim hanc solùm. nec vt coronarii bellissimas saltē herbas floresque struppis aut coronis innectunt, salubrium nullā curā: ita hictu. Quin contrā potius, plura ad mentem ac salutem referes quàm ad sensus aut adspectum. Ac de voluptate aliquid dicere vacuum sit. cum ea sponte obuiā: nec quisquam tam lapis aut frutex, quem non titillet ac flectat amœna illa variaque spectio gentium, vrbium, locorum. Natura scilicet et illuc aurigantur, nec duce opus vllā ratione. At in vtilitate laborandum est. quam nec securi omnes; nec qui securi, adscuti. Eam tibi ingero, & triplici hoc limite designo, Prudentiæ, Scientiæ, Morum. Hæc enim omnia peregrinatio adferre debet; si consilio, si ritè instituta. Ac prudentiam ab eâ peti, Homerus nobis satis auctor; ille non poëtarum solū eximius, sed me iudice, sapientum. qui cautæ illi Vlyssæ prudentiæ quam aliam caussam vbiq; tribuit, quàm quod πλωτός: quodque, vt ipse ait,

Πόλεων εὐθεπῶν οἰστε αἴστας Εροντεῖς γε? Ervere. Instituta enim illa varia gentium, ritus moresq. hominum, formæ ciuitatum, incredibile est ad iudicium & prudentiam quàm potenter possint. si tamen non visa aut libata ea leuiter; sed admissa, retenta, & collata inter se examinis quādam lance. Quod ante omnina tibi censeo faciendum. Vide inquam, audi, iudicata. nec conquire solū hæc talia, sed in ea inquire. Et inquisitio quidem à te & tuā mente erit: conquisitio, ab hominibus esse debebit, aut à libris. Nam & libri sive historiæ peculiares suis quibusq; locis & linguis sunt, quas indagabis: & homines æuo & vfu prouecti non deerunt, à quibus percontando discas. Etsi enim modestiam & silentium iure tibi suadeam: tamen nihil abnuo, quin per iter fræna sæpe laxes effræni.

illi membro. ius tibi sermonis, non in viâ solùm (siqui eiusmodi comites) sed in hospitio sit: nec ante mensam modò, sed in eâ, & post eam. Sed sermonis ius intrâ hos fines, quærendi de moribus, legibus, facie cuiusque vrbis. addo & de Principibus, bellis, casibus, aut siquid euentuum magis insigne. Hæc notabis, hæc sepones. certius ex iis ciuilem illam prudentiam inseri, tacitâ quâdam vi & viâ. Ut enim herbas, vt arbores crescere non cernimus, sed creuissé: sic factam hanc prudentiam potius, quâm fieri. At qui incrementum & irrigatio illi, ab his inquisitorii, vt sic dicam, humoris guttis: quas altè perbibit melior animus, & paullatim madescit sapientis iudicij succo. Atque hæc de Prudentia dixerim: verbis parcè, rebus ampliter, si rebus experiris. Ad Scientiam te nunc eâdem manu duco. Quam mirerè fortasse, quod peregrè quæram. cum domi illi sedes potius; & hæc litterarum studia quiete secretoque magis gaudeant, quâm motu aut discursu. Sed desines huius admirationis, si animum flectes ad duplicum, qui ad Scientiam, modum. Aut enim ab Auribus ea, aut ab Oculis est: à Doctore dico, aut à Libris. Et de libris quidem, nemo it negatum quin domi habeantur tractenturque melius: in doctoribus, aliter esse ratio suadet mecum. Quæ enim illa, obsecro, tam felix regio, quæ felicissima omnia ingenia includat, Quin sparsa illa: &, deo dispensante, sua cuique terræ velut gemmula quæ illustret. Hanc adi, hanc audi: & è sacris illis pectoribus, hianti ore bibe abditæ doctrinæ fontes. Quis non à Turnebo aliquo doctior redcat, prudentior à Sigonio, disertior à Mureto, quotum ego non auditum solùm magno emerim, sed visum. Quod si notitia etiam aliqua tibi cum iis accedet (& id primum apud tam humanos:) deus bone, quæ occasio hîc tibi discendi & ditescendi, quot gazas legere & recondere cottidie poteris latentium litterarum? Me cum vi-

cum vides. tu arripe tantum: & , me auctore, in vsum eiusmodi virorum omni arte irrepe, vi irrumpere. Nusquam meliore damno frons ponitur. Hæc Platonis, hæc Pythagoræ, Democriti, & aliorum sapientum mens fuit: qui relicta penu artium Græciâ, non ad cultos solùm, sed ad barbaros peregrinati, acri quodam cupidine discendi. Iam & alia ab Oculis utilitas: qui h̄ic tibi soli & nudi ad Scientiam s̄ape duces. Italiam ecce nunc adis. illam frugibus, viris, opidis cultam, illam famâ inclutam scriptisque. In cānon vestigium v̄squam pones, non oculum flectes; quin monumentum aliquod premas, aut memoriam v̄stirpes, ritus siue histrie priscæ. Illic Thrasimenum miserantib⁹ oculis subiecties, aut æternum imperii vulnis Cannas: h̄ic magis latiss, Albanum, aut Tybur, aut nobiles Baias. Plinius alibi mansio, & Virgilii aut Propertii patria tibi ostendetur; alibi rudera Varronianæ aut Tullianæ villæ. Quanti & quam arcani gaudii ista visio? cum non animo solùm, sed pænè oculis sese inferunt imanes illi magni, & sola premimus pressa toties ipsis. Iam coloniæ illæ veteres, iam templa, theatra, arcus, sepulcræ, lapides, quem non & doceant mirificè & delectent? Dōceant dico. quia reuera notata aut exscripta hæc talia, mirum quantâ luce mentem perfundant, trépidantem per veterum scripta. idque experti dicimus ipsi. Ut omniam etiam illud commodum. quod nescio quomodo attollatur & grandior sese fiat animus, adspectu tot sublimium & grandium rerum. Cupidinem veræ virtutis & gloriæ ingenerat, visa toties aliena gloria & virtus. Ad mores iam venio, qui postremus mihi locus; tibi, siquid sapis ô adolescens, primus. Ab hoc enim scopo si aberrasti, aberrasti ab aliis: & inutilis, imò noxia, scientia omnis prudentiaque est, secreta à probitatemorum. Cetera speciosa puta, hanc necessariam: illa ad ornatum adhibe, hæc ad salutem. In moribus autem

duplex mihi præceptio: & vt bonos rectosque vbique
adnotes, & fugias malos & detortos. Sed in bonis, ne
mentiar, haud magna fortasse peregrè copia est. La-
tent enim plerumque verè probi: & in pectore intimo
domicilium Virtus habet, non in vultu aut fronte. at-
que inde vt extrahatur, vsu opus et notitiâ quadam pro-
piore: ad quam peregrinantibus raro accessus. Tamen
elegantia quædam morum & comitas, & externa quæ-
dam, vt sic dixerim, virtus, quin apud exterios iure quæ-
ratur, non negabis. Quid in cultu, vestitu, actionibus
deceat; quæ Veneres & lepôres in sermone aut gestu;
docere te ritè politiores illæ gentes possint, Itali, Hi-
spani, Galli. atque ita rus illud nostrum aptè sæpe diluas
quæsita istâ urbanitate & peregrinâ. Sed quælitâ, non
adfectatâ; usurpatâ modicè, non ostentatâ: alioqui ni-
hil comptu eo incomptius, elegantia ineptius. Risimus
non semel eiusmodi histriones, qui ab Italâ aut Galliâ
noui gestus nescio quos mimicos molestè usurpabant,
& delicias parum non dicam ciuiles, sed viriles. Tu hæc
fuge, & in primis vera & interna animorum vitia, quo-
rum vbique larga & obuia seges. è quâ ne quas spicas
improuidè colligas, magna mihi pro te cura, imò me-
tus. Admittimus enim nescio quomodo & combibi-
mus facile peregrinas illas culpas; siue quia nouitate a-
liqua blandiuntur, siue quia specie virtutum. At que vt
venena vinis admixta, medicorum scito, perniciter &
perniciosè penetrant: sic peccata hæc adsita virtuti.
Fere enim ita fit: vt in quâ gente vitia certa increuere &
increbuere, mores iam vocentur; nec in veniam mo-
dò veniant, sed laudem. Adde, quod naturâ ipsa proni-
ores nos ad mala imitanda. Ut pictor, leui manu & vo-
lante penicillo, rugas, verrucas, næuos in facie expro-
mit, haud tam facile ipsam: sic probitatem laboriosè
imitamur, nullo negotio maculas illas animorum. Ad-
vigila hic igitur. & iamante serio prouide, quæ virtus
cognata

cognata vel amica cuique genti. Quis enim neget? ut
 hominibus singulis, sic populis suæ laudes, suæ labes.
 Galliam ecce cogitas? leuitatem & vanitatem etiam,
 quæ in plerâq. eâ (omni, falsò dicam) gente. Italiam?
 proteruiam in eâ & libidinem. Hispanias? typhum
 quemdam, & Africanum fastum. Germaniam, com-
 effationes & ebrietatem. Quæ velant illi, scio; & co-
 mitatem, fiduciam, grauitatem, hilaritatem interpre-
 tantur falsò. at tu vitabis, nec in venas rapies peruersi-
 judicii aurâ blandientem pestem. De moribus tantum
 haddam de Italâ ipsâ. Laxat enim nescio quomodo ve-
 la huic stilo, prouehitque longius amor & cura tui. In
 terram is igitur terrâ istâ meliorem, fateor; gentem
 gente nobiliorem: haud scio an probam magis, an fi-
 dam. Ingenium, & subtilitas, & magni erectique animi
 in illis locis habitant: non semper puri, simplices, & ad
 Gallicam istam niuem. Ideoq; incautis & apertis nobis
 nonnullum ibi periculum, & quidem à dupliciti telo.
 Nam & inter viros multi tecti, callidi, periti simulare:
 & inter fæminas, formæ conspicuæ, sed lasciuæ & pro-
 caces. Hic Scylla, ibi Charybdis: & duo hæc discrimi-
 navt enauiges, opus non prudentiâ quâdam solùm, sed
 dicam fortunâ. Prius tamen illud me angit minus: quod
 amoliri magnam partem posse videor cauentibus qui-
 busdam præceptis. Nam contrâ insidiantes illos aut si-
 mulantes, quidni firmum scutum à simulatione item
 aliquâ sit: Cres mihi esto inter Cretas. Nec viam tibi
 tamen ad fraudes præeo. absit. sed vt medici, venena
 quædam venenis pello, in salutem tuam non in noxam.
 Ad minutas & innocentes quasdam simylatiunculas te
 voco: nec ad alienas insidias, sed ad animi tui opportu-
 na regimenta. In Italâ totâ tria hæc mihi serua. Frons
 tibi aperta, lingua parca, mens clausa. Comis & com-
 munis vultus aduersus omnes sit, animus externo

nulli pateat: & velut in thecā clausum eū habeas, dum
redeas ad notos animos & verè amicos. Epicharmæ
sapientiæ ille neruuus hīc valeat, Nulli fidere. Nisi facis:
non vnuſ Vlyſſes Aiacem te circumueniet; & dolo-
rem nobis debes, illis risum. Atque hæc tamen cautio-
mea propriè in vulgus Italorum dirigitur. Nam de no-
bilibus cur diffitear? reuera optimates illi plerumque
optimi: celsi, alti, sinceri; virtutis, gloriæ, litterarum
amantes. In vulgo aliter esse obseruauimus; qui fex &
limus, & verè vulgus. Itaque in illis, vetus Italicus aut
Romanus sanguis ferè appetet: in istis, peream, nisi
claræ reliquæ (fidenter dicam) Gothorum, Vandalo-
rum. Iam contrà telum alterum quî muniam te, aut
moneam? Ita sim saluus, vt opto potius quam spero te
hīc planè saluum. Tantum mihi metus & ætas tua fa-
cit, quæ in ipso æstu: & illæ non dicam fæminæ, sed
Veneres, Venetæ aut Romanæ. In naturâ tantum tuâ
spes omnis præliqii hic, & voluntate. Quarum si alter-
utra ad calidas & callidas istas Solis filias inclinat: quis
hominum te seruet? certè rues: nec vlo præceptorum
sufflamine te sistam. Tamen ne nihil dicam aut addam:
ecce armaturam à me duplarem, Oculis Auribusque.
Oculos inquam, primū mihi claudé, & auerte longè
ab illecebrosa hoc adspectu. Aditus enim mali morbi
hinc est: nec amor aut cupido facilè irruperit, nisi per
geminas has fenestras. Sed & aures etiam muni, con-
trà omnes non Venereos solum, sed paullò magis ve-
nustos sermones. Ii sunt enim qui titillant, qui ex-
citant: & vt cupere ab aspectu est, sic velle ab auditu.
Igitur vt athletis olim, munimenta quædam aurium
adponi mos (*ἀμφοπδες* vocabant) ad vitandos iectus:
sic tu hoc firmum contrà amatoria vulnera habe vela-
mentum, Amatorium nil audire. De hominibus dixi
(quæſo ne cum inuidiā cuiusquam aut irâ: quia liberè
aliquid protulerim fortasse, nihil acerbè aut malignè:) adiun-

adiungam & aliquid de locis. Qui varii in Italiâ omni & pulchri: vt non iniuriâ deliberes, quem præferas ad videndum, siue habitandum. Et meo quidem sensu (vidimus enim plerosque omnes, & triuimus) prima tibi vel adfectus causâ, imò cultus, adeunda Roma est: adeunda tamen, non habitanda. Confusio enim ibi & aëris & morum haud pura puritas: & quodveretur illa prisca & vetera, monumenta ac rudera,

— *Campos ubi Troia fuit,*

cum lustratus fatis & veneratus fueris: Neapolim mihi abi, & paullisper inside illam nobilem, illam cultam, illam amœnam. Per quam viam deliciæ locorum multæ, quas omitto. sed si inhabitanda diutius Italia est; in Thuscos mihi redi, & illos incole, linguae, aëris, * monum causâ. Omnia hæc ibi pura. Quod si de opido etiam quæris: Florentia mihi aut Senæ placeat: & magis istæ. At iam in abitu & reuersione, Bononiam amicam studiis libens videbis, & eadē laude insigne Patauium. quibus cum dies aliquot dederis, non pigebit in vrbe maris dominâ (Venetias dico) lustrandâ ponere septimanæ. Heu ad inuidiam pulchra, oportens', felix vrbs! minus tamen ad nostrum Genium, quia Mercurio amicior quam Mineruæ. At in exitu grande illud & diffusum Mediolanum te capiet. in qua fine Italiae, finis mihi epistolæ. Deum supplex precebor ut te seruet, & tu ista. Vale Nobilissime iuuenis, vale, vale. nec Deus mihi * auguria perficiat, quæ in tristi mente. Antuerpiæ III. Nonas Aprileis.

• I. lxxvii.

E P I S T . XXIII. *Utraiectum.*

I A N O D O V S A E S . D .

H E vstu, sacrificia. Lipsius etiam viuit. Discriben
igitur tibi? inquies. Grande, capitale, mi Dousa:

* De extre
mis cape.

* Certe vob
ra, obis
enim ea
ipsa peror
grinassione,
princeps no
stra immo
stati.

& quidem sine crimine discrimen, à scriptis iterum meis non à factis. Satyram ego nuper scripsi, & illa me pñè proscripsit. Iocari me putas? vero, Ieriò, à grauibus, imò à grandibus viris res agitata: à proceribus imperii: tanquam in læso aut turbato publico statu. Suspendo adhuc te, rem habe. In iocis illis Menippæ & Cæsar. Ab eâ iste ignis. Aiunt ignominiâ à me affici vniuersum id genus: aiunt Cæsarém ipsum aspergi iniuriâ, quasi non id ei ius aut potestas. Itaq; à Legatis ipsis Cæsaris litteræ subito Francofurtum, quæ grauiter me accusarent, minarentur: & Satyram ipsam priuatum irent publica luce. Hæc audis? hæc credis? Non ego ipse: nisi litteras eas vidissem his oculis, tenuissim hac manu. O sœclum, ô viri! Ite vos docti, vigilate, scribite: & pro famâ, subite hanc flamمام. Et tamen vt cunque calumniarum ferax ævum: quis materiam iis censuisset in re tam leui? Nisi si hoc proprium mihi factum, vt ex candore iftarum niuium oriatur semper aliquis ignis. In Epistolicis meis nónne simile? Benè certè sperare de iudiciis posteriorum debeo: cui tam iniqui sunt viui. Tu vide, ride, & si vir es, pro Satyrâ nostrâ tu certè eius magna pars es. Vale mi oculissime. Lugduni Batauor. III. Kal. Iulias. 15. lxxxi